
DŮM 

ZAHRANIČNÍ 
SPOLUPRÁCE 

Průvodce mezinárodním 

vzděláváním 
Study in 

Czechia 

Czechia 

Alumni 



DZS spravuje 

2 

Erasmus+ Evropský 
sbor 
solidarity 

Bilaterální 
a multi-
laterální 
programy 
a sítě 

Zahraniční 
studenti 
v ČR 

Čeština 
v zahraničí 

Podpůrné 
aktivity 
a sítě 

— Erasmus+ Školní 
vzdělávání 

— Erasmus+ Neformální 
vzdělávání mládeže 

— Erasmus+ Odborné 
vzdělávání a příprava 

— Erasmus+ 

Vysokoškolské 
vzdělávání 

— Erasmus+ Vzdělávání 
dospělých 

— AIA Akademická 
informační agentura 

— AKTION Česká 
republika – 

Rakousko, 

spolupráce ve vědě  
a vzdělávání 

— CEEPUS 

Středoevropský 
výměnný program  
pro univerzitní 
studia 

— Fondy EHP 

— Studium cizinců 

v ČR 

— Study in 

the Czech Republic 

— Czech Republic 

Alumni  

— Program podpory  

českého kulturního 
dědictví v zahraničí  

− Lektoráty českého 
jazyka a literatury  

− Krajanský 
vzdělávací program 

— Učitelé Evropských 
škol 

— EPALE Elektronická 

platforma pro 

vzdělávání dospělých 

v Evropě 

— EUN European 

Schoolnet 

— Eurodesk Evropská 

informační síť 
pro mládež 

— Eurydice Evropská 

informační síť 

— eTwinning Evropská 

online platforma učitelů 

— Národní VET TEAM 

— Decentralizované 
solidární aktivity 

 

 

 
Czechia Alumni 
 

Study in 
 Czechia 
 



Erasmus+ 

3 



Sektory programu Erasmus+ 

4 

Školní 
vzdělávání 

Odborné 

vzdělávání 
a příprava 

Vysokoškolské 

vzdělávání 

Neformální 
vzdělávání 
mládeže 

Vzdělávání 
dospělých 



Počty zapojených osob 

5 

Celkový počet 
zúčastněných 

350 500 
Data jsou za období 1998 až 2021. 

Školní 
vzdělávání 
Žáci a učitelé 33.100 

Celkem 
mobilit 33 100 

Odborné vzdělávání 
a příprava 

Žáci 46.000 

Celkem 
mobilit 57 300 

Zaměstnanci 11.300 

Vysokoškolské vzdělávání 
Studenti 100.700 

Celkem 
mobilit 159 400 

Stážisté 15.700 

Zaměstnanci 43.000 

Vzdělávání dospělých 

Zaměstnanci 7.800 

Celkem 
mobilit 7 800 

Neformální vzdělávání 
mládeže 

Mladí lidé 

Celkem 
mobilit 92 900 

Pracovníci s mládeží 
Dobrovolníci 



Rozpočet programu Erasmus+ 

6 

14,7 mld. eur 

28,4 mld. eur 

Rozpočet 2014–2020 Rozpočet 2021–2027 



Erasmus+ v číslech 

7 

80,5 
v milionech eur 

14 

16,7 

8,2 
4,2 

37,2 

Data jsou za rok 
2023. 

Rozdělení dle sektorů 

Školní vzdělávání 

Vysokoškolské vzdělávání 
Odborné vzdělávání a příprava 

Neformální vzdělávání mládeže 

Vzdělávání dospělých 



Struktura programu Erasmus+ 

8 

Projekty 
mobilit 

Partnerství 
pro 
spolupráci 

Decentralizované aktivity – DZS 

(národní agentura) 
Centralizované aktivity – EACEA 

(výkonná agentura) 

Jean 
Monnet 
 
 
Sport 

Od roku 2023 patří Sport částečně 
mezi decentralizované aktivity.  

Sektor v programu Erasmus+ 
Projekty 
mobilit 

Partnerství 
pro 

spolupráci 

Školní vzdělávání   

Neformální vzdělávání mládeže   

Odborné vzdělávání a příprava   

Vysokoškolské vzdělávání   

Vzdělávání dospělých   

Sport 



Projekty mobility osob 

9 

Výjezd jednotlivce do zahraničí s cílem něco se naučit 
Mobilita 

Aktivity 
 stáže 

 mezinárodní kurzy 

 výměny mládeže 

 stínování 
 školení 
 výukové pobyty 

 mobilita žáků a studentů 

Délka trvání pobytu: 2 dny−12 měsíců 

Účastníci 
 žáci a pracovníci školního vzdělávání 
 žáci a pracovníci odborného 

vzdělávání a přípravy 

 vysokoškolští studenti a pracovníci 
 pedagogové a lektoři dalšího 

vzdělávání 
 mladí lidé a pracovníci s mládeží 



Strategická partnerství 

10 

Partnerství 
pro spolupráci 

Kooperativní 
partnerství 

Velikost a zaměření Menší projekty zaměřené 

na sdílení zkušeností 
Velké projekty zaměřené 

na inovace 

Výše grantu 30 000 nebo 60 000 eur 
120 000, 250 000 

nebo 400.000 eur 

Délka trvání 6−24 měsíců 12−36 měsíců 

Počet partnerů 
Min. 2 organizace 

ze 2 programových zemí 
Min. 3 organizace 

ze 3 programových zemí 

U mládeže je délka projektu 6−36 měsíců 
a minimálně 2 organizace ze 2 programových 
zemí. 



Erasmus+ mládež 

11 

 neziskové organizace 

 střediska volného času 

 školy 

 neformální skupiny mladých lidí 
 veřejná správa 

 firmy 

Cílové skupiny 

Výjezdy délka 

Výměny mládeže 5−21 dní 

Výjezdy délka 

Pracovníci s mládeží 2−60 dní 

Skupiny mladých lidí z různých zemí. 
Výměna mládeže je vždy zaměřena 
na nějaké téma, na kterém účastníci 
pracují, potkají tak nové lidi, získají 
zajímavé zkušenosti a něco nového 
se naučí. 

Školení, studijní návštěvy, síťování 
zaměřené na profesní rozvoj 
pracovníků s mládeží, zvyšování 
kvality práce s mládeží 
a budování komunity. 



Erasmus+ mládež 

12 

 Cílem je aktivizace mladých lidí, jejich 
participace ve společnosti, tj. nejenom 
na demokratických procesech. 

 Podporovány budou také alternativní, 
inovativní, smart a digitální formy 
participace mládeže. 

 Návaznost na EU Youth Dialogue, 
Youth Goals, evropská přidaná 

hodnota. 

Aktivity participace mládeže 

Mezinárodní 
projekty: 

min. 2 organizace (žadatel + partner) 

Národní projekty: stačí 1 organizace 

Žadatel: 
neziskové organizace, sdružení, nevládní 

organizace, veřejné orgány na místní 
úrovni, evropská NGO, neformální skupiny 

Doba trvání: 3−24 měsíců 

Věk účastníků: 13−30 let (věk ostatních není omezen) 

Uznatelní účastníci: 
mládež (13−30 let), doprovodné osoby, 
osoby s rozhodovací pravomocí, kouč 

pro neformální skupinu mladých lidí 

Národní a mezinárodní aktivity 



13 

Evropský sbor solidarity 



Evropský sbor solidarity 

14 

Cílové skupiny 

 určeno pro mladé lidé (18−30 let), v případě zájmu je nutné 
se registrovat v Databázi Evropského sboru solidarity 

 Organizace a instituce se sídlem v ČR 

sborsolidarity.cz 
europa.eu/youth/solidarity_cs 

Priority 

 cílem Evropského sboru solidarity je nabídnout mladým lidem příležitost 
poskytovat pomoc potřebným, podílet se na řešení společenských 
problémů a zasadit se o vytvoření inkluzivnější společnosti 

 zároveň nabízí mladým lidem příležitost získat nové dovednosti a pracovní 
zkušenosti, které zlepší jejich postavení na trhu práce 



Dobrovolnické projekty 

15 

Individuální dobrovolnictví Týmové dobrovolnictví 
Individuální dobrovolnictví 

Délka trvání: 2−12 měsíců 

Aktivita: Tato aktivita umožňuje mladým 

lidem zapojit se do každodenní 
práce 

zahraniční organizace. Projekty se 
většinou týkají sociálního začlenění, 
životního prostředí, práce s dětmi 
nebo kultury. České organizace 

mohou hostovat zahraniční 
dobrovolníky. 

Pro mladé lidi s omezenými příležitostmi mohou být 
dobrovolnické aktivity v délce již od 2 týdnů a mohou 
být realizovány také na území České republiky. 
Organizace mohou pro umožnění zapojení osob s 
omezenými příležitostmi čerpat finanční podporu na 
začlenění. 
 

Dobrovolnické týmy 

Délka trvání: 2 týdny − 2 měsíce 

Aktivita: Tato aktivita umožňuje vykonávat 
solidární činnosti v mezinárodní 
skupině. Dobrovolnické týmy jsou 

zvlášť vhodné k získání prvních 

zkušeností s dobrovolnictvím a 

mohou tak sloužit jako vstupní cesta 

k dlouhodobému individuálnímu 

dobrovolnictví nebo k realizaci 

vlastního solidárního projektu. 

České organizace mohou hostovat 

zahraniční dobrovolníky. 



Evropský 
sbor 
solidarity 

Solidární projekty 

16 

Neformální skupina mladých lidí 

Délka trvání: 2−12 měsíců 

Aktivita: Solidární projekt iniciuje, připravuje a realizuje 

skupina mladých lidí, která projeví solidaritu tím, 
že reaguje na klíčové výzvy v místní komunitě, a 

přispěje tak k pozitivní změně. Jedná se o 

národní iniciativu, která ale reflektuje evropské 

hodnoty. Skupina mladých lidí může také 

solidární projekt realizovat pod zastřešující 
organizací, která realizační tým podpoří v řízení 
projektu. Zástupci organizací mohou v 

solidárních projektech dále mladé lidi podporovat 
v roli kouče. 



Eurodesk 

17 

Evropská informační síť pro mládež 

se zastoupením ve 37 evropských zemích 

 Umožňuje mladým lidem a pracovníkům s mládeží snadný  
a rychlý přístup k evropským příležitostem. 

 Poskytuje informace o aktivitách v zahraničí, kontakty 
na zahraniční organizace. 

 Spravuje Evropský portál pro mládež europa.eu/youth/EU. 

eurodesk.cz, eurodesk.eu 



CZELO 

18 

Česká styčná kancelář pro vzdělávání a výzkum 

 Oddělení DZS detašované v Bruselu 

 Věnuje se agendám mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
a výzkumu se zaměřením na dva největší komunitární programy 

 „Most“ pro zahraniční partnery ke spolupráci s českými partnery 

Cílové skupiny 

 České vzdělávací instituce různých úrovní 
 Výzkumné instituce, veřejné i soukromé 

 Zastoupení zahraničních vzdělávacích a výzkumných institucí 
v Bruselu 

 Zástupci projektů financovaných z centralizovaných aktivit 
Erasmus+ a aktivit programu Horizont Evropa 

dzs.cz/czelo 



19 

Kontakty 

Dům zahraniční spolupráce (DZS) 
Na Poříčí 1035/4 110 00 Praha 1 

+420 221 850 100 

info@dzs.cz 

dzs.cz 


